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वर्वपक्षी  

 

हामी निरे्वदकहरु िेपालको संवर्वधािको धारा ४६, १३३(१), (२) र (३) समेत अन्तर्गत सर्वोच्च 
अदालत (संरै्वधानिक इजलाश सञ्चालि) नियमार्वली, २०७३ को नियम १५ र १९(४) समेत 
र्वमोझजम निम्ि व्यहोराको निरे्वदि र्दगछौं ।  

 

१) निरे्वदक बैंकहरु (ररट निरे्वदि पत्रमा निरे्वदक रहेका सबै बैंकहरुलाई सहजीकरणको लानर् 
यसपनछ “निरे्वदक बैंकहरु” भनिएको छ) प्रचनलत कािूि र्वमोझजम इजाजत पत्र नलई बैंवकङ् 
व्यर्वसाय र्ररआएका कम्पिीहरु हिु ्। म निरे्वदक ज्योनत प्रकाश पाण्डे निरे्वदक िेपाल 
इन्भेष्टमेन्ट मेर्ा बैंक नल. मा शेयर लर्ािी रहेको शेयरधिी हुँ र म सोही बैंकको प्रमिु 
कायगकारी अनधकृतको रुपमा पनि कायग र्ररआएको छु । व्यर्वसाय सञ्चालि र्िे सन्दभगमा 
प्रचनलत कािूि र नियामक निकाय िपेाल राष्ट्र् बैंकको निदेशि समेतको आधारमा निरे्वदक 
बैंकहरुले समय समयमा आफ्िो शेयर पूजँी र्ववृद्ध र्दै आएका छि ्। शेयर पूजँी र्ववृद्ध र्िे 
सम्बन्धमा अपिाइएका वर्वनभन्न तररकाहरु मध्ये निरे्वदक बैंकहरुले सावर्वकमा फदगर पब्लीक 
अफररङ् (सहजीकरणको लानर् यसपनछ "Further Public Offering" र्वा "FPO" भनिएको छ) 
माफग त वप्रनमयम मूल्यमा समेत शेयर जारी र्रेका नथए । शेयर वप्रनमयम रकमलाई शेयर 
वप्रनमयम िातामा जम्मा र्री सो रकमबाट निरे्वदक बैंकहरुले आफ्िा शेयरधिीहरुलाई 
बोिस शेयर समेत वर्वतरण र्रेका नथए । 

 

२) निरे्वदक बैंकहरुले FPO माफग त शेयर जारी र्री प्राप्त र्रेको वप्रनमयम रकमबाट बोिस शेयर 
जारी र्रेको कायगसंर् सम्बझन्धत केही तथ्यहरु प्रथततु र्ररएको छ ।  

 

३) कम्पिी ऐि, २०६३ (सहजीकरणको लानर् यसपनछ "कम्पिी ऐि" भनिएको छ) को दफा 
२९(२) र (३) ले वप्रनमयम मूल्यमा शेयर जारी भएको अर्वथथामा अंवकत मूल्य भन्दा 
बढीको वप्रनमयम रकमलाई छुटै्ट िाता िोली जम्मा र्िुगपिे र सो रकमलाई बोिस शेयर 
जारी र्िे लर्ायतका केही निझित प्रयोजिको लानर् मातै्र प्रयोर् र्िग नमल्िे व्यर्वथथा र्रेकोले 
सो रकमबाट निरे्वदक बैंकहरुले शयेरधिीहरुलाई पूणग चकु्ता भएका बोिस शेयर जारी 
र्रेको हो । यसरी शेयरधिीहरुलाई वर्वतरण र्रेको बोिस शेयरको रकममा निरे्वदक 
बैंकहरुले आयकर ऐि, २०५८ (सहजीकरणको लानर् यसपनछ "आयकर ऐि" भनिएको छ) 
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को दफा ५३(१)(क) अिसुार निकायबाट आफ्िा वहतानधकारीहरुलाई र्ररएको भकू्तािी 
मािी ५ प्रनतशतको दरले अनिम करकट्टी र्री बिुाएका छि ्। बोिस शेयरको अंवकत 
मूल्यको आधारमा हिुे रकममा लाग्िे अनिमकर कट्टी र्री नतरी बिुाईसकेको तथ्यमा 
वर्वबाद छैि । यसरी बिुाएको रकम आयकर ऐिको दफा ९२ अिसुार अझन्तम कर 
भकु्तािी हो । शेयर वप्रनमयम िाताको रकमबाट जारी भएका बोिस शेयरको वर्वतरणमा 
लाग्िे लाभांश करको रकम अनिमरुपमा कट्टी र्री बिुाईसकेपनछ निरे्वदक बैंकहरुले 
कम्पिी ऐि र आयकर ऐि तथा आयकर नियमार्वली, २०५९ (सहजीकरणको लानर् 
यसपनछ "आयकर नियमार्वली" भनिएको छ) समेतको प्रकृया र कर बिुाउिे दावयत्प्र्व पनि 
पूरा र्ररसकेका छि ्।  

 

४) वर्वपक्षी अथग मन्त्रालयले नमनत २०८०।२।१५ मा सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ 
अन्तर्गत आदेश जारी र्री सो आदेशको दफा २६ मा “…फदगर पझब्लक अफररङ (एफवपओ) 
बाट वप्रनमयम मूल्यमा शेयर जारी र्री प्राप्त भएको रकममध्ये आनथगक र्वषग २०७८।७९ 
सम्म वहतानधकारीलाई बोिस शेयरको रुपमा वर्वतरण र्रेको लाभांश रकमलाई आयकर 
ऐि, २०५८ को दफा ५६ को उपदफा (३) र्वमोझजम आयमा समारे्वश र्री कर दाझिल 
िर्रेको भए उक्त रकममा लाग्िे कर संर्वत ्२०८० साल मंनसर मसान्त नभत्र दाझिला 
र्रेमा सोमा लाग्िे शलु्क तथा ब्याज नमन्हा हिेुछ” भिी उल्लेि र्रेको नथयो । नमनत 
२०८०।३।३१ बाट आनथगक ऐि, २०८० लारू् भएपनछ ऐ. को दफा २६ मा पनि 
सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ अन्तर्गत नमनत २०८०।२।१५ मा जारी भएको उक्त 
आदेशको दफा २६ मा रहेको व्यर्वथथालाई यथार्वत रुपमा राझिएको छ । 

 

५) सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ अन्तर्गत जारी भएको आदेशको दफा २६ प्रारम्भमा 
प्रकाझशत र्री आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ मा पनि जथताको तथतै भाषा रािी 
र्ररएको कािूिी व्यर्वथथा िेपालको संवर्वधािको धारा १६, १७(च), १८ २५, ११५, ११९ 
र १२६ समेतसंर् बाझिएकोले प्रारम्भदेझि िै बदर घोवषत र्िुगपिे सम्बन्धमा देहायका 
व्यहोरा निरे्वदि र्दगछौंः  

 

(क) िेपाल राजपत्र िण्ड ७३, जेष्ठ १५, २०८० साल, अनतररक्तांक ५(क) अन्तर्गत िेपाल 
सरकार, अथग मन्त्रालयको सूचिाको रुपमा प्रकाझशत उक्त आदेश सामवयक कर असलु 
ऐि, २०१२ को दफा ३ अन्तर्गत प्रकाझशत भएको हो । उक्त आदेश िेपाल 
सरकारको आदेशसम्म भएकोले त्प्यथतो आदेशको कािूिी बैधानिकताको आड र्वा बल 
भिेको सो दफा ३ अन्तर्गतको र्वाकयांश र शब्द िै हो । सो दफा ३ को शब्दलाई 
हेदाग यसको पवहलो हरफमा िै भन्सार महसलु र्वा अन्तशलु्क या अरु कुिै कर 
लर्ाउिे,  बढाउिे बारेको ऐि जारी र्िुग पिे ठहर भयो र जिवहतको लानर् त्प्यथतो 
भन्सार महसलु या अन्तशलु्क या अरु कुिै कर तरुुन्त लर्ाउि र्वा बढाउि र्वान्छिीय 
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छ भने्न झचत्तमा लारे्मा िेपाल सरकारले सूझचत आदेशद्धारा लर्ाउि र्वा बढाउँि 
सकिेछ भने्न उल्लेि भएको पाइन्छ । यो कािूिी ब्यबथथाले त्प्यथतो आदेशबाट कुि ै
महसलु कायम हिुे र्वा ियाँ करको दररेट कायम हिुे भने्न देझिन्छ । उक्त कािूिी 
व्यर्वथथाले पवहलेको दररेटलाई पररबतगि सम्म र्िग पाउिे र्वा ियाँ दररेट निधागरण 
र्िग पाउिे भने्न हनु्छ । तर, प्रथततु नबबादमा दफा २६ लाई अध्ययि र्दाग ियाँ 
दररेट कायम र्ररएको र्वा बढाइएको भने्न देझिदैि । उक्त आदेशको दफा २६ मा 
फदगर पझब्लक अफररङ् भन्ने झशषगक उल्लेि र्री उक्त झशषगक अन्तर्गत बषौं अझघ 
शेयरधिीसंर् उठाएको पूंजीबाट शेयरधिीहरुलाई िै वर्वतरण र्रेको बोिस शेयर अथागत 
पूंजीको वर्वतरणमा कर लाग्छ भने्न आशय अनभव्यक्त भएको पाइन्छ । यस अबथथामा 
उक्त दफा २६ ले आयकर ऐिको दफा ५६(३) को सहारा नलई कर लर्ाउि 
िोजेको पाइन्छ । तर, निरे्वदक जथता संथथाहरुले धेरै अर्ाडी देझि पूंजी पररचालि 
र्री पूंजीको वर्वतरण र्रेको कायगलाई उक्त उक्त आदेश र आनथगक ऐिले करको 
दायरामा ल्याउि कोझशष र्ररएको छ । प्रथमतः यो उद्घोषणमा ि त ियाँ करको 
दर निधागरण र्ररएको छ,  ि परुािो दरलाई पररर्वतगि िै र्ररएको छ । उक्त दफामा 
फदगर पझब्लक अफररङ् (एफपीओ) भन्ने शब्दार्वली रािी आयकर ऐिको दफा ५६(३) 
को सन्दभगसम्म उल्लेि र्दैमा भतुलक्षी प्रभाबयकु्त आदेश तथा ऐिले सावर्वकमा 
िलारे्को कर लर्ाउि सकदैि । आयकर एिको दफा ५६(३) मा यदी एफवपओबाट 
प्राप्त वप्रनमयमबाट जारी भएको बोिस शेयरको रकममा कर लाग्थ्यो भिे सावर्वकमा 
िै कर लाग्िे नथयो । तर, दफा ५६(३) मा त्प्यथतो शब्दार्वली छैि र दफा ५६(३) 
लाई त्प्यसरी व्याख्या र्िे अर्वथथा पनि छैि । अब प्रश्न उठ्दछ,  आयकर ऐिमा 
िभएको शब्दार्वलीलाई िेपाल सरकारको आदेश तथा आनथगक ऐिको झशषगकमा रािी 
अर्ानडको कािूिसम्मत व्यर्वहार प्रनतकुल हिु ेर्री करको दायरामा ल्याउि सवकन्छ 
र्वा सवकन्दैि । उक्त आदेशको दफा २६ लाई हबुह ुरुपमा आनथगक ऐिमा राख्ने 
कायग पूणग रुपमा बदरभार्ी रहेको छ ।  

 

(ि) उक्त आदेश तथा आनथगक ऐिको दफा २६ लाई अध्ययि र्दाग निणयगकताग र्वा 
न्यायानधशको रुपमा यो ब्यबथथा लारू् र्िग िोझजएको पाईन्छ । सारर्वाि कािूिमा 
िभएको नबषयलाई निणयगकतागको हैनसयतले वहजोको नमनतमा कर लाग्दछ भिी न्यावयक 
निणयग िै र्री उक्त ब्यर्वथथालाई वियाझशल र्िग िोझजएको पाइन्छ । यदी वहजो 
कर लाग्िे नथयो भिे कर प्रशासिले कर नलिे िै नथयो । तर, आजको कायगकाररणी 
तथा व्यर्वथथावपकालाई वहजो सम्पादि र्ररएको तथा सम्पन्न भएको कर िलाग्ि े
कािूिसम्मत कायग तथा कारोबारमा कर लाग्िे,  नलि पाउि ेजथतो र्री आदेश र 
आनथगक ऐिमा उल्लेि र्री अदालत र्वा न्यायीक निकायबाट फैसला र्रे सरह हिुे 
र्री न्यावयक शझक्तको अन्भेषण र्िग,  न्यावयक उद्घोष र्िग पाउिे र्री आदेश र ऐि 
बिाई लारू् र्िग िेपालको संनबधािको धारा १२६ समेतले तत्प्काल िै निषेध र्रेकोले 
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सो उपर मार् बमोझजम अन्तररम आदेश भई अझन्तम आदेश पनि जारी हिुे निनबगबाद 
छ । त्प्यथतो शब्दार्वली रहेको कािूि, सूचिा र्वा आदेशलाई मान्यता ददिे हो भिे 
न्यावयक निरुपण र्वा न्याय पाउिे हक सर्वगथा अपहरण हिु जान्छ भने्न कुरा सम्मानित 
अदालत समक्ष नबिम्र निबेदि र्दगछौं । त्प्यथतो कायग संनबधािको धारा १२६ को 
प्रनतकूल हनु्छ। आफैं ले निणगय र्री आदेशमा फैसला सरहको न्यावयक अनधकार 
कायगकाररझणले प्रयोर् र्िग िै िपाउिे र त्प्यथतो आदेशलाई रै्वधानिकता ददि बजेटको 
रुपमा संसदमा पेश र्री ऐिको रुप ददि पनि िपाउिे भएकोले बदर भानर् रहेको 
छ।  

 

(र्) वर्वधावयकी अनधकार प्रयोर् र्री निमागण भएको तथा संसोधि भएको कािूिी व्यर्वथथा 
न्यायपानलका नियझन्त्रत हनु्छ र कुिै पनि कािूि नियन्त्रण भन्दा बावहर जाि सकै्ति 
। त्प्यसैर्वाट नसनमत संशोधिको नसद्धान्त न्यावयक पिुरार्वलोकिबाट जन्म भएको हो 
। र्वथततुः मानथ उल्लेि र्ररएको मात ृऐिको प्रनतकूल र अनधकारक्षेत्र िाघेर जझन्मएर 
आएको व्यर्वथथा भएकोले प्रत्प्यक्ष र अप्रत्प्यक्ष कािूि संशोधिको नसद्धान्तर्वाट पनि 
बदरभानर् भएकोले बदर हिुे निनबगबाद रहेको छ । 

  

(घ) कर प्रशासि प्रचनलत कािूि बमोझजम िै प्रशानसत हनु्छ । कर सम्बन्धी अनधकार 
कायगकाररणी तथा िेपाल सरकार, मझन्त्रपररषद तथा िेपालको संसदलाई जे जनत प्राप्त 
छ त्प्यनत मात्र हनु्छ । कर प्रशासिको अनधकार प्रचनलत कािूिले अन्य अनधकारी 
र्वा निकायलाई प्रदाि र्रेकोमा यसमा नबबादहरु आएमा सम्मानित सर्वोच्च अदालत 
समक्ष आउि पाउिे न्यावयक सार्वगभौनमक अनधकार प्रयोर् र्िग पाउिेमा नबबाद छैि 
। यसरी न्यावयक सार्वगभौम अनधकार प्रयोर् र्ररएको अबथथामा सरकारको िाफा र 
घाटाको अबथथालाई वर्वचार र्री वर्वपक्षीहरुले आफैं ले प्रयोर् र्रेको बदनियतयकु्त छ, 

बदरभानर् रहेको छ ।  

 

(ङ) आयकर ऐिको दफा ५६(३) अन्तर्गत के पदगछ र्वा पदैि भने्न प्रश्नको व्याख्या भन्दा 
पनि निरे्वदकहरुले र्रेका कुिै कायगहरु पवहले देझि िै कर लाग्िे नथए भिी उद्घोष 
र्रेको अर्वथथा अिझुचत र र्वदरभार्ी एर्वम ् शनु्य रहेकोले यो ररट निरे्वदि दायर 
र्ररएको हो । एफवपओबाट प्राप्त वप्रनमयमको रकमबाट पूजँीको सवृष्ट तथा वर्वतरण 
भएपनछ शेयरधिीहरुको पररर्वगति पनि असंख्य मात्रामा भईसकेको छ । सावर्वकका 
शेयरधिीहरुलाई वर्वतरण भएको पूंजीको सन्दभगमा कर लर्ाउंदा निरे्वदक बैंकहरुका 
र्वतगमाि शेयरधिीहरु प्रत्प्यक्ष प्रभावर्वत हनु्छि ् । पूंजीको वर्वतरणबाट सम्बझन्धत 
शेयरधिीलाई भएको लाभ अथागत बोिस शेयरको रकममा अनिमकर कट्टी र्री बिुाई 
सवकएको छ । निरे्वदक बैंकहरुलाई २०८० सालमा आएर कर लर्ाउंदा पनछ 
शेयरधिी भएका र्वतगमाि शेयरधिीहरु जर्वाफदेही हिुपुिे र निजहरुलाई प्राप्त हिुे 
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लाभको रकममा कर लाग्ि जािे भनु्न संवर्वधािको धारा २५ द्वारा प्रत्प्याभतु हकको 
निवर्वगर्वाददत अपहरण हिुे भएकोले पनि यो दफा २६ को व्यर्वथथा सर्वगथा बदरभार्ी 
रहेको छ । 

 

(च) सरै्व िार्ररक समाि छि ्भने्न समािताको अनधकार धारा १८ द्वारा प्रत्प्याभतु रहेको 
छ । यो धाराको व्यर्वथथाले पनि लर्ािीकतागलाई भतुलक्षी रुपमा कर लाग्ि ेउद्घोष 
र्ररएको कािूिी व्यर्वथथा बदर भार्ी रहेको छ । यो हक प्राकृनतक व्यझक्तहरुको 
अनधकारसंर् समेत आर्वद्ध रहेको छ र हो । संवर्वधािको धारा २०(९) संर् समेत 
यो हक आर्वद्द छ । त्प्यसैर्री धारा ५९ र ६० को समेत नबपररत हिुे र्री यो दफा 
२६ आएको छ । उक्त धाराहरुले पनि यथतो ब्यर्वथथा र्िग पाउिे अनधकार 
वर्वपक्षीहरुलाई कदावप पनि छैि । आनथगक अनधकारको सीमालाई संनबधािले ि ै
नसमांकि र्रेपनछ अनसनमत अनधकार र अनसनमत समयसम्म कुिै पनि अनधकार कुिैपनि 
निकायलाई िहिुे निनबगबाददत न्यावयक मूल्य मान्यता र नसद्धान्त हो । सरकारको 
सझजर्वताको िाममा वहजो र्ररएका, सम्पादि भएका र यसका नबषयहरु अनिझित समय 
पनछ आएर वर्वर्वाददत र्विाउि पाउिे र करको िाममा राज्यले थर्वानमत्प्र्व सवृष्ट र्िग 
पाउिे अनधकार मानथका संरै्वधानिक व्यर्वथथाले वर्वपक्षीहरुलाई प्रदाि र्रेको छैि । 
नसनमत सरकारको नसद्धान्त अपहेनलत भएको छ । साथै, सम्मानित अदालत समक्ष 
निरे्वदकहरु के निरे्वदि र्दगछौ भि ेआनथगक ऐिमा उल्लेि भएका अन्य दफाहरु र 
निरे्वदकले र्वदर र्िग मार् र्रेको दफा २६ को अध्ययि होस ् र यी दफाहरुको 
व्यर्वथथा अन्य दफाहरु जथतो करको सावर्वकको र्वा ियां दररेट र्वा अर्व लाग्िे करसँर् 
सम्र्वझन्धत िभएको छलगङ्ग हनु्छ । यसरी बल जर्वरजथती करको न्यावयक निरुपण 
र्िग जारी भएको दफा २६ वर्वभेदयकु्त रहेकोले यथतो दफा र्वदर भार्ी एर्वम ्वियाझशल 
हिु िसकिे र्री प्रनतषेधको आदेश जारी हिुे निवर्वगर्वाद छ । 

 

(छ) र्वतगमाि शासि व्यर्वथथा एउटा प्रजाताझन्त्रक शासि व्यर्वथथा हो । यो व्यर्वथथामा 
िेपालको संवर्वधाि सर्वोपरी भएकोले सबैले संवर्वधाि र कािूिको अधीिमा रहेरै आफ्िो 
अनधकारको प्रयोर् र कतगव्यको पालिा र्िुग पछग । यो कुरा सबैले, िास र्री देशको 
शासि व्यर्वथथालाई संवर्वधाि र कािूि बमोझजम उत्तरदावयत्प्र्वपूणगरूपमा सञ्चालि र्िे 
कतगव्य भएका कायगपानलका, सरकारी निकाय र वर्वधावयकाले बझु्ि ुर आत्प्मसात र्िुग 
आर्वश्यक छ । संवर्वधाि िेपालको मूल कािूि हो । संवर्वधािको आधारमा देशमा 
अन्य सम्पूणग कािूि, िीनत, नियमहरु बनु्न पदगछ । संवर्वधािको धारा १(१) ले यो 
संवर्वधाि िेपालको मूल कािूि हो, यस संवर्वधािसँर् बाझििे कािूि बाझिएको हदसम्म 
अमान्य हिुेछ भने्न प्रष्ट व्यर्वथथा र्री संवर्वधािसभाबाट निनमगत यो संवर्वधािलाई 
वर्वधावयकी वपरानमणको झशषगथथािमा रोिेको छ । यो संवर्वधािको सह-उत्प्पादिको 
रुपमा जझन्मएको वर्वधावयकाले संवर्वधािको कुिै पनि अक्षर र्वा भार्विा वर्वपररत कुि ै
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पनि कािूि निमागण र्िग सकदैि । वर्वपक्षीहरुले संवर्वधाि मूल कािूिको रुपमा रहेको 
उल्लेझित संरै्वधानिक प्रार्वधाि वर्वपररत हिुे र्री यसअझघ आदेश जारी र्रेको र पनछ 
आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ बिाइ लार् ुर्रेको हुंदा निरे्वदकहरु संरै्वधानिक 
उपचार िोज्ि र्वाध्य भएको व्यहोरा निरे्वदि र्दगछौं । 

 

(ज) संवर्वधािको धारा ११५(१) ले कािूि र्वमोझजम बाहेक कुिै कर लर्ाइिे र उठाइि े
छैि भने्न प्रत्प्याभनूत प्रदाि र्रेको छ । पूजँीको वर्वतरणमा निकायलाई कर लाग्िे कुि ै
कािूि िै िभएको अर्वथथामा आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ अिसुार कािूि वर्विा 
िै कर लाग्ि र्एको छ । सारर्वाि कािूिमा व्यर्वथथा िै िभएको करको नबषयमा 
अप्रत्प्यक्ष रुपमा करको भार बहि र्राउिे बदनियतसाथ ल्याईएको उक्त दफा २६ 
ले अप्रत्प्यक्ष रुपमा करको दावयत्प्र्व बहि र्राउिे जबजगथत प्रयास र्ररएको छ । 
नबपक्षीहरुको कायगबाट जिु काम प्रत्प्यक्ष रुपमा र्िग नमल्दैि, त्प्यथतो काम अप्रत्प्यक्ष 
रुपमा पनि र्िग नमल्दैि भने्न न्यायको मान्य नसद्धान्त समेतको प्रनतकूल छ । पूजँीको 
वर्वतरणमा निकायलाई कर लाग्िे थपष्ट व्यर्वथथा िभएसम्म कर लाग्दैि र लर्ाउि 
पनि नमल्दैि । पूजँीको वर्वतरणमा पनि कर लर्ाउिे बदनियत रािी वर्वपक्षीहरुले 
आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ मा सावर्वक देझि कर लाग्िे तर िनतरेको जथतो 
अथग लाग्िे र्री FPO बाट वप्रनमयम मूल्यमा शयेर जारी र्री प्राप्त भएको रकममध्ये 
आनथगक र्वषग २०७८।७९ सम्म वहतानधकारीलाई बोिस शेयरको रुपमा वर्वतरण र्रेको 
लाभांश रकमलाई ऐिको दफा ५६ को उपदफा (३) र्वमोझजम आयमा समारे्वश र्री 
कर दाझिल िर्रेको भए उक्त रकममा लाग्िे कर संर्वत ्२०८० साल मंनसर मसान्त 
नभत्र दाझिला र्रेमा सोमा लाग्िे शलु्क तथा ब्याज नमन्हा हिुेछ भने्न व्यर्वथथा र्रेको 
हुँदा आनथगक ऐिको उक्त व्यर्वथथाले सावर्वकमा त्प्यथतो कर लाग्िे कािूि िभएको 
अर्वथथामा पनि सावर्वक देझि िै कर लर्ाउि िोझजएको छ, जिु सर्वगथा असंबैधानिक 
छ । सम्मानित सर्वोच्च अदालतको संयकु्त इजलाशले िे.का.प. २०६९, अङ्क ११, 

निणयग िं. ९१७ मा मूल ऐिमा िै नलि पाउिे भिी उल्लेि िभएको कर अिसूुचीमा 
उल्लेि हुँदैमा सो अिसुार नसफाररश दथतरु असूल उपर र्िग पाउिे भन्न कािूितः 
िनमल्िे, ऐिमा िै कर दथतरु आदद नलि पाउिे भिी व्यर्वथथा िभएको वर्वषयर्वथत ुर 
कुरालाई नियममा दर उल्लेि र्रेको मात्र आधारमा सो कर दथतरु असूल र्िग 
िनमल्िे भने्न िझजर नसद्धान्त कायम र्रेकोबाट िै कर कािूिमा समेत वर्वधायिको 
रोलिम हिुे र त्प्यथतो रोलिम भन्दा बावहर रै् बिेको कािूि लारू् िहिुे भने्न 
नसद्धान्त थथावपत भएको छ । 

 

(ि) मूल ऐि आयकर ऐिले पररकल्पिा िै िर्रेको झशषगकमा कर लर्ाउि ुन्याय, थर्वच्छता 
र वर्वबेकसम्मतता कुिै पनि मापदण्ड नभत्र पदैि । यसले संनबधािको धारा २५ द्वारा 
प्रदत्त सम्पझत्त सम्बन्धी हकमा समेतमा अंकुश लर्ाएको छ । सम्मानित सर्वोच्च 
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अदालतबाट आन्तररक राजथर्व कायागलय, भक्तपरु वर्व. वहमालयि थन्याकस ्िडुल प्रा.नल. 
को मदु्दा, स.अ. बलेुवटि र्वषग २०७३ पणुागक ५९२, प.ृ १९ मा “कािूि प्रनतकूल कर 
लर्ाउिे कायगबाट िार्ररकको सम्पझत्तको हक एरं्व कािूि बमोझजम बाहेक कर िलाग्ि े
संरै्वधानिक प्रत्प्याभनूतमा असर पिे भएकोले यसप्रकारको निरोधात्प्मक उपचार प्राप्त हिु 
सकदछ” भिी व्याख्या भएको छ । त्प्यथतै रामचन्र संघाई वर्व. अथग मन्त्रालयसमेत, 

स.अ. बलेुवटि र्वषग २०५० पणुागक ४२ प.ृ ३ मा “व्यझक्तबाट कािूिबमोझजम भन्दा 
बढी कर असूली भएको कर सम्बझन्धत व्यझक्तलाई वफताग ददिपुिे” भन्न ेर्वाध्यकारी 
िझजर नसद्धान्त कायम भएको छ । स.अ. बलेुवटि र्वषग २०७२ पणुागक ५५१, घोराही 
नसमेण्ट इण्डविज वर्व. झजल्ला वर्वकास सनमनत, दाङ्ग भएको मदु्दामा “कािूिमा तोवकएको 
भन्दा बढी कर नलएको कायग रै्रकािूिी हनु्छ” भन्न ेव्याख्या भएको छ । त्प्यथतै 
िे.का.प. २०५६ नि.िं. ६७०५ प.ृ २९० मा “बढी नलएको कर सम्बझन्धत 
करदाताले वफताग पाउँछ । व्यझक्तले कर दाझिला र्रेकोले कर लाग्ि े होइि । 
कािूि बमोझजम मात्र कर लाग्छ । व्यझक्तले कािूिमा उल्लेि भएभन्दा बढी दरमा 
कर र्णिा र्री दाझिला र्रेको आधारमा कर लाग्ि ेहोईि” भिी व्याख्या भएको छ 
। यसरी मूल कािूिमा ि ैिभएको आनथगक ऐिमा ल्याइएको यो व्यर्वथथा संवर्वधािको 
धारा ११५ सँर् सोिै बाझिएको मात्र िभै थथावपत िझजरहरुको समेत र्वझिगलाफ छ 
। राज्यले आफ्िो भौनतक र्वल (Physical Power) प्रयोर् र्रेर यसरी जर्वजगथती कर 
उठाउँदा वर्वनधको शासिको उपहास हिुे मात्र होईि राज्यका तफग बाट अन्यावयक 
सम्बवृद्ध (Unjust Enrichment) भै समि व्यर्वसायीक क्षेत्रमा अनिझितता र अन्योल 
हिु जान्छ । यी तमाम ्िझजर नसद्धान्तहरु तथा संवर्वधािका उल्लेझित धाराहरुको 
र्वझिगलाफ हिुे र्री निमागण र्ररएको आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ समेत 
र्वदरभार्ी छ, बदर र्ररपाउँ । 

 

(ञ) वर्वनधको शासि एउटा संरै्वधानिक रश्मीको रुपमा आत्प्मसाथ र्रेको िेपालको 
लोकताझन्त्रक संवर्वधाि अन्तर्गत कायग र्िग र्वाध्य हिुे वर्वपक्षीहरुले िलाग्िे कर घमुाएर 
लाग्िे र्री आनथगक ऐि ल्याउँदा वर्वधावयकी शझक्तको कपटपूणग प्रयोर् (Colorable 

Exercise of Legislative Power) हिु र्एको पनि छ । ऐि तथा नियमार्वलीमा कर 
लाग्िे व्यर्वथथाको अभार्वमा जसरी भएपनि कर उठाउिे बदनियत रािी सामवयक कर 
असलु ऐि, २०१२ अन्तर्गत जारी भएको आदेश र आनथगक ऐि, २०८० मा दफा 
२६ बमोझजम कर असूल उपर र्िे उदे्दश्य कायागन्र्वयि र्राउिे अनभप्रायले सो दफाको 
कपटपूणग तजुगमा र्ररएको छ । राज्यका निकायले कुवटल तथा कपटपूणग कािूि 
निमागण र्री कािूिमा िभएको र वर्वधावयकाले कर लाग्िे भिी पररकल्पिा िर्रेका 
वर्वषयमा तथा सावर्वकका बषगहरु देझि िै कर लर्ाउिे व्यर्वथथा समारे्वश हिुे र्री 
कािूिको रुप ददि िोज्ि ुबैंक तथा वर्वझत्तय संथथाहरु प्रनतको राज्यका निकायहरुको 
पूर्वागिहपूणग कायग हो । भतूलक्षी असर हिुे र्री कािूि निमागण तथा लारू् र्िग िहिु े
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कािूि र न्यायको सर्वगमान्य नसद्धान्त हो । यथतो नसद्धान्तको बझिगलाप हिुे र्री लारू् 
र्ररएको आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ संवर्वधािको धारा १२६ समेतको वर्वपररत 
छ । यथतो शझक्त प्रयोर् र्री र्विाईएको आनथगक ऐिको उल्लेझित प्रर्वधाि धारा 
११५ वर्वपररत भै सून्य हिु जान्छ । वर्वनधको शासिको यही नसद्धान्तलाई वर्वश्व प्रनसद्ध 
वर्वनधशास्त्री Joseph Raj ले आफ्िो पथुतक The Authority of Law: Essays on Law and 

Morality मा वर्वनधको शासिसँर् जोड्दै यसरी लेिेका छिः् “The Violation of Rule 

of Law can take two forms. It may lead to uncertainty or it may lead to frustrated 
and disappointed expectations. It leads to the first when the law does not enable 
people to foresee future developments or to form definite expectations (as case 
of vagueness and most cases of wide discretion). It may lead to frustrated 
expectations when the appearance of stability and certainty which encourages 
people to rely and plan on the basis of existing law is scattered be coercive 
lawmaking or preventing from law enforcement, etc. The evils of uncertainty are 
in providing opportunities for arbitrary power and restricting people’s ability to 
plan for their future. The evils of frustrated expectations are greater. Quite apart 
from the concrete harm they cause they also offend dignity in expressing 
disrespect for people’s autonomy.” (Oxford University press, US reprint, 1997, p. 

222) । यो वर्वनधशात्रीय नसद्धान्तको आलोकमा वर्वपक्षीहरुबाट भएको आनथगक ऐिको 
उल्लेझित व्यर्वथथा उल्लेझित वर्वनधशास्त्रीय नसद्धान्तहरुको समेत ठाडै र्वझिगलाफ भै 
र्वदरभार्ी छ ।  

 

(ट) त्प्यनतमात्र िभै उल्लेझित वर्वधावयकी प्रार्वधािले व्यार्वशायीहरु कनतपटक निणगयको 
चक्कर (Spiral of Decisions) मा पिुग पिे हो भने्न प्रश्नसमेत उझब्जएको छ । नमनत 
२०७८।९।२७ मा आयकर ऐि अन्तर्गत निणगय र्िग अनधकारप्राप्त आन्तररक राजथर्व 
वर्वभार्ले आफ्िो कायगक्षेत्र नभत्र िपिे भिी निणगय र्ररसके पनछ राज्यशझक्तको अभ्यास 
र्िे अन्य निकाय तथा वर्वधावयकाले कािूि मै िभएको व्यर्वथथालाई छ भिे जथतो 
र्री कािूि र्विाउिे दोहोर् याई मदु्दा उठाि र्री रहँदा निणगय (Doctrine of Stare 

Decisis) को समेत वर्वपररत हिु र्एको छ । निणगय झथथरता (Doctrine of Stare 

Decisis)  को नसद्धान्तलाई वर्वनधशाझस्त्रयरुपमा पनि हेिुगपिे हनु्छ । यो नसद्धान्तको 
महत्प्र्वलाई Edger Bodenheimer ले आफ्िो पथुतक Jurisprudence: The Philosophy 

and Method of Law मा यसरी उल्लेि र्रेका छिः् “The doctrine introduces a 

modicum of certainty and calculability into the planning of private and business 
activities. It enables people to engage in trade and arrange their personal affairs 
with a certain amount of confidence that they will not become entangled in 
litigation. It gives them some basis for predicting how other members of the 
community are likely to act toward them (assuming that such other members of 
the community comply with the law). Without this element of calculability, 
people would be uncertain of their rights, duties, and obligations, and they 
would be unable to ascertain what they might do without fear of coercive 
sanctions. Men would never know whether to settle or litigate a dispute if every 
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established rule was liable to be overthrown from one day to the next, and 
litigation would increase thousandfold under such a state of affairs. Stare Decisis 
provides attorneys counselling private parties with some settled basis for legal 
reasoning and the rendering of legal advice. A lawyer who does not have 
available to him the benefit of certain tools which are helpful to him in 
forecasting the probable outcome of litigation is of little use to his clients. In the 
words of Sir William Jones, ‘No man who is not a lawyer would ever know how 
to act and no lawyer would, in many instances, know how to advise, unless courts 

are bound by authority’.” सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट निणगय िं.७९४३ िे.का.प. 
२०६५ अङ्क ३ मा “कािूिी पररनधनभत्र रही एकपटक एउटा निणगय र्िग र अको 
पटक अको निणगय र्िे छुट कािूिले राज्यलाई ददि िसकि े । पूर्वगर्वती निणगय 
कािूिको कसीमा जाँझचएर सक्षम निकायबाट बदर भएको अर्वथथा र्वा कािूिमा िै 
संशोधि भएको अर्वथथा बाहेक उही कािूिी प्रार्वधािलाई टेकेर पवहले एउटा निणगय 
र्िग र पनछ त्प्यसको वर्वपरीत अको निणगय र्िे छुट रहन्छ भन्न िनमल्िे । एकपटक 
कर वफताग ददि े निणगय र्री लामो समयसम्म कर वफताग ददइरहेको वर्वषयमा त्प्यही 
कािूि वर्वद्यमाि रहेको अर्वथथामा पनछ आएर कर वफताग ददि िनमल्िे र्री र्रेको 
निणगयमा दोहोरो मापदण्ड थपष्ट देझिदा कािूि बमोझजम कर निधागरण र्िे राज्यका 
निकायले कािूि बमोझजम ददइरहेको सवुर्वधा कािूिमा संशोधि िै िर्री आफूलाई 
फाइदा पगु्िे र करदातालाई हािी पगु्िे र्री व्याख्या र्री कर असूल र्िुग, वफताग 
ददिपुिे कर वफताग िददिे र्री कािूिको एकपटक एउटा व्याख्या र अको पटक अको 
व्याख्या र्री दोहोरो मापदण्डमा कायग अर्ानड बढाउि ुराज्यको निनमत्त उझचत िहिुे” 
भिी कर कािूिको क्षेत्रमा दूरर्ामी असर ददिे र्वाध्यकारी िझजर नसद्धान्त कायम 
र्रेको छ । यी र यथता तमाम ्सर्वगमान्य वर्वनधशास्त्रीय मान्यता तथा नसद्धान्तहरु 
समेतको पररहास हिुे र्रर आयकर ऐि बमोझजमको अनधकारप्राप्त अनधकारीबाट अझन्तम 
निणगय भैसकेको वर्वषयमा पिातदशी असर ददिे र्री बिाईएको कािूि सम्मानित 
संरै्वधानिक इजलाशबाट न्यावयक पिुरार्वलोकि भै सून्य घोषणा हिुपुिे सादर निरे्वदि 
छ ।  

 

(ठ) संवर्वधािको धारा १६, १७(१), धारा १७(२) र धारा १८ एक आपसमा अन्योन्यानित 
र नत्रकोणीय प्रभार्वमा रहन्छि ्। लेनलि वर्वष्टको मदु्दा िे.का.प. २०७६, अंक ११, 

निणगय िं. १०३८८ मा सम्मानित सर्वोच्च अदालतले समािता, सम्माि र थर्वतन्त्रता 
वर्वचको नत्रकोणीय सम्बन्धको नबचबाट अनधकारहरूको वर्वझथतणगता िोज्ि र 
प्रकारान्तरले लोकतन्त्रका मूल्यहरू नियाल्ि सवकिे हनु्छ र त्प्यसको लानर् थर्वतन्त्रता 
पवहलो कुन्जी बन्दछ भिी व्याख्या र्रेको छ ।  धारा १७ मा “कािूि बमोझजम 
र्वाहेक” भन्ने शब्दार्वली परेको हुँदा यो शब्दार्वली यी नतिर्वटै धारामा वर्वथतारण हनु्छ 
। के वर्वधावयकाले कािूि जथतोसकैु कठोर, अन्यायपूणग र्वा सिकपूणग बिाए पनि 
सम्मानित सर्वोच्च अदालत मूकदशगक भएर र्वथछ ? र्वा शझक्त पथृकीकरणको नसद्धान्त 
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बमोझजम के यथतो वर्वधावयकी शझक्त न्यावयक चिुौनत र्वावहर रहन्छ? र्वा वर्वधावयकी 
शझक्त प्रयोर् र्री जथतो सकैु काििु बिाउि पाउिे हो ? भन्ने यार्वत सबन्धमा प्रश्न 
उठी िे.का.प. २०६१, अंक २, निणयग िं. ७३३२ लर्ायतका मदु्दाहरुमा िझजर 
नसद्धान्तहरु कायम भएका छि ्। यो िझजरमा िेपाल अनधराज्यको संवर्वधाि, २०४७ 
को धारा १२(१) मा “कािूि बमोझजम बाहेक” भन्न ेर्वाकयाँस प्रयोर् भएको छ । 
“कािूि बमोझजम र्वाहेक” भन्ने शव्द समूहले Due Process of Law लाई अरँ्ालेको 
हनु्छ । Due Process of Law नभत्र Substantive Due Process  र Procedural Due 

Process दरैु्व पिे व्याख्या भएको छ । वर्वधावयकाले बिाएको कािूि Due Process  

को मापदण्ड परुा भएको छ की छैि भने्न प्रश्न उठी Due Process नभत्र वर्वधावयकी 
कािूि Just, Fair र  Reasonable छ वक छैि न्यावयक पररक्षण भै यी मापदण्डहरु 
परुा िभएको कािूि संवर्वधािको धारा १६, धारा १७(१),(२) तथा धारा १८ सँर् 
बाझिई बाझिएको हदसम्म बदर हनु्छ भिी पाँच सदथयीय र्वहृद् पूणग इजलाशबाट 
िे.का.प. २०५०, अंक ५(ि), निणगय िं. ४७३६, तीि सदथयीय वर्वषेश इजलाशबाट 
िे.का.प. २०६६, अंक १२, निणगय िं. ८२७५, पाँच सदथयीय र्वहृद् पूणग इजलाशबाट 
िे.का.प. २०६४, अंक ७, निणगय िं. ७८६६, िे.का.प. २०७८, अंक ११, निणगय िं. 
१०७७२ लर्ायतका मदु्दाहरुमा र्ववहंर्म व्याख्या तथा वर्वरे्वचिा भै वर्वधावयकाद्वारा 
निनमगत ऐिहरु र्वदर भएका छि ्।  

 

(ड) ऐिमा कुिै वर्वरे्वकपरक र र्वोधर्म्य आधार देझिन्न भिे त्प्यो नििय िै भेदभार्वपूणग र 
संवर्वधािको धारा १८ को उपधारा (१) प्रनतकूल हनु्छ । धारा १८(१) ले सबै 
िार्ररक कािूिको दृवष्टमा समाि हिुेछि ्। कसैलाई पनि कािूिको समाि संरक्षणबाट 
र्वझञ्चत र्ररिे छैि भने्न व्यर्वथथा र्री सबैलाई कािूिको समाि संरक्षण प्राप्त हिु े
प्रत्प्याभनूत संवर्वधािको धारा १८ ले ददएको छ । दण्डको थर्वभार्व ददिे र्री निमागण 
र्ररएको प्रथततु दफा २६ वर्वभेदजन्य मात्र िभै Unjust, unfair तथा unreasonable 
समेत छ । संनबधािको धारा १६, धारा १७(१), (२) तथा धारा १८ सँर् आनथगक 
ऐि, २०८० को दफा २६ र्वाझियो र्वा र्वाझिएि भने्न सम्बन्धमा उल्लेझित िझजर 
नसद्धान्तहरुको कसी लर्ाएर हेदाग मूल कािूिमा हुँदै िभएको व्यर्वथथा, अथपष्ट, अदृश्य, 

अप्रत्प्यक्ष, र्वषौं अर्ाडी निणगय र्िग अनधकारप्राप्त निकायबाट आनधकाररक व्याख्या भै 
टुवङ्गसकेको वर्वषय, पिातदशी असर ददिे र्री दण्डात्प्मक रुपमा ल्याईएको व्यर्वथथाले 
नसधै समािता, थर्वतन्त्रता तथा सम्मािको हकलाई संकुझचत, अपहररत र कुझण्ठत र्िे 
थपष्ट छ । यी आधारहरुमा यो कािूि Unjust, unfair तथा unreasonable भएको 
प्रमाझणत भएको छ । पाँच सदथयीय र्वहृद् पूणग इजलाशसमेतका मानथ उदृत िझजर 
नसद्धान्तहरु तथा भारत तथा अमेररकामा Due Process का आधारमा संवर्वधािसँर् 
बाझिएको भिी र्वदर भएका तमाम ्वर्वधायकी कािूिहरुको सनमक्षा समेतका आधारमा 
आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ र सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ अन्तर्गत 
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जारी आदेशको दफा २६ को प्रार्वधाि समेत संवर्वधािसँर् बाझिई शनु्य भएको हुँदा 
शनु्य घोषणा र्ररपाउँ । 

 

(ढ)  ऐिको दफा ५६(३) मा “कुिै निकायले कुि ै वहतानधकारीलाई लाभांशको रुपमा 
मिुाफा बाहेकको लाभांश वर्वतरण र्रेमा त्प्यथतो लाभांशको रकमलाई सो निकायको 
आय र्णिा र्दाग समारे्वश र्िुग पिेछ” भन्ने व्यर्वथथा रहेको छ । ऐ. दफा ५३(१) 
मा “निकायबाट हिुे वर्वतरणमा देहायका कुराहरु समारे्वश र्िुग पिेछः (क) निकायबाट 
आफ्िो कुिै वहतानधकारीलाई कुिै हैनसयतले र्ररएको भकु्तािी, र्वा (ि) मिुाफाको 
पूजँीकरण” भन्न ेउल्लेि छ । निरे्वदक बैंकहरुले FPO बाट प्राप्त शेयर वप्रनमयमको 
रकमबाट बोिस शेयर वर्वतरण र्दाग मिुाफाको रकमबाट र्वा मिुाफा बाहेकको 
रकमबाट लाभांश वर्वतरण र्रेको होइि, वहतानधकारीले र्रेको पूजँी लर्ािीको रकमबाट 
प्राप्त भएको पूजँीको वर्वतरण हो । पूजँीको वर्वतरणमा निकायलाई कर लाग्दैि र कर 
लाग्िे कािूिी व्यर्वथथा पनि छैि । कािूिमा यथतो कर लाग्ि ेव्यर्वथथा िभएकोमा 
आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ ले यस अझघ FPO बाट उठेको शेयर वप्रनमयमको 
रकमबाट बोिस शेयर जारी र्दाग कर लाग्ि र्एकोले आनथगक ऐिको उक्त व्यर्वथथाले 
भतूलक्षी असर ददएको छ । सारर्वाि कािूि भतूलक्षी िहिुे न्यायको मान्य नसद्धान्त 
हो । न्यायको मान्य नसद्धान्त वर्वपररत हिुे र्री लारू् भएको आनथगक ऐि, २०८० 
को दफा २६ संवर्वधािको धारा १२६ समेतको वर्वपररत छ । 

 

(ण) सावर्वकदेझि िै आयकर ि ैिलाग्िे वर्वषयमा आयकर लाग्ि ेतथा लर्ाउिे र्री लारू् 
भएको आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ को प्रार्वधािले िलाग्िे कर लाग्ि र्ई 
निरे्वदकहरुलाई संवर्वधािको धारा १७ को उपधारा (२) को देहाय िण्ड (च) 
बमोझजमको पेशा, रोजर्ार र्िे र उद्योर्, व्यापार तथा व्यर्वसायको थथापिा र सञ्चालि 
र्िे थर्वतन्त्रताको हक, २५ अन्तर्गत प्राप्त सम्पझत्तको हक हिि ्भएको छ । पेशा 
तथा व्यर्वसाय र सम्पझत्तको हकको हिि ् हिुे र्री लारू् भएको उक्त व्यर्वथथा 
संवर्वधािको धारा १७ र २५ समेतसंर् बाझिएको छ । लाग्िे कर आंझशक र्वा 
पणूगरुपमा छुट ददि र्वा नमिाहा र्िगको लानर् कर निधागरण भएको हिु ु पदगछ । 
निधागररत कर र्वकयौता रहेमा र्वा सम्बझन्धत निकायले र्रेको कर निधागरण उपर 
करदाता मदु्दा मानमला र्िग र्एको अर्वथथामा जररर्वािा तथा व्याज पूणग र्वा आंझशकरुपमा 
छुट ददँदा करको रकम उठाउि सवकन्छ भने्न उदे्दश्य रािेर यथतो छुट तथा नमिाहा 
ददिे र्री कािूि बिाउि सवकन्छ र सावर्वक देझि िै यथतो कािूि बिाउंदै तथा लारू् 
र्ररंदै आइएको पनि छ । तर, FPO बाट प्राप्त वप्रनमयमको रकमबाट बोिस शेयर 
जारी र्रेको अर्वथथामा त्प्यथतो बोिस शेयरको रकममा बोिस शेयर जारी र्िे निरे्वदक 
बैंकहरु लर्ायतका कुिैपनि करदातालाई यसअझघ कुिै कर निधागरण भएको छैि । 
अनधकांश करदाताको हकमा कर निधागरण र्िग ऐिको दफा १०१(३) ले ददएको 
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हदम्याद पनि र्झुिसकेको अबथथा छ । कर निधागरण र्िे हदम्याद र्झुिएपनछ 
संशोनधत कर निधागरण र्िग िहिुे र र्रेको भए बदर हिुे भिी वर्वनभन्न मदु्दामा सम्मािीत 
सबोच्च अदालतबाट नसद्दान्त (िझजर) प्रनतपादि भैसकेको छ । 

 

(त) िट्ट हेदाग शलु्क र ब्याज नमन्हाको सवुर्वधा ददए जथतो र्री आनथगक ऐि, २०८० ले  
मंनसर मसान्तसम्म आयकर ऐिको दफा ५६ को उपदफा (३) बमोझजम आयमा 
समारे्वश र्री कर बिुाएमा शलु्क र ब्याज नमिाहा हिुे व्यर्वथथा र्रेको छ । तर, 

यसको अन्तयग हेदाग प्रचनलत कािूि र्वमोझजम िलाग्िे कर लाग्िे र्री कािूि बिाई 
लारू् र्रेको थपष्ट देझिन्छ । यस भन्दा अझघ शेयर वप्रनमयमको रकमबाट बोिस 
शेयर जारी भएको अर्वथथामा ऐिको दफा ५६(३) लारू् हिुे र्वा िहिुे सम्बन्धमा 
दवुर्वधा भई ठूला करदाता कायागलयले आन्तररक राजथर्व वर्वभार्संर् िीनतर्त निदेशि 
मार् र्रेकोमा वर्वभार्ले नमनत २०७८।१।२० मा निणगय र्री नमनत २०७८।१।२१ 
मा पत्राचार र्दाग पनि शेयर वप्रनमयम िातामा राझिएको रकमबाट बोिस शेयर वर्वतरण 
र्दाग त्प्यथतो रकम निकायको आयमा समारे्वश र्िग िपिे भिी थपष्टरुपमा उल्लेि र्री 
निदेशि ददएको छ । ऐिको दफा ५६(३), नियमार्वलीको नियम १८ र आयकर 
निदेझशका, २०६६ (सहजीकरणको लानर् यसपनछ “निदेझशका” भनिएको छ) को 
पररच्छेद १३ को बुदँा िं. १३.९ समेतको सन्दभग िलुाई वर्वभार्बाट भएको उक्त 
निणगय तथा पत्राचारमा शेयर वप्रनमयमको रकमबाट बोिस शेयर जारी र्रेको अर्वथथामा 
ऐिको दफा ७(२)(ज) र ९(२)(छ) अन्तर्गत सो रकम बोिस शेयर जारी र्िे 
निकायको आयमा समारे्वश र्री संथथार्त आयकर लाग्िे र्वा िलाग्िे भने्न प्रश्नमा “... 
शेयर वप्रनमयम िातामा राझिएको रकमबाट बोिस शेयर वर्वतरण र्दाग त्प्यथतो रकम 
निकायको आयमा समारे्वश र्िुग िपिे” भन्ने निणगय भई सोही अिसुार िै ठूला करदाता 
कायागलयलाई पत्राचार र्रेको नथयो । 

 

(थ) ऐि तथा नियमार्वलीको पररनध अन्तर्गत रही सो ऐि तथा नियमार्वलीको व्यर्वथथा र 
प्रयोर्लाई थपष्ट र्िे अनधकार भएको वर्वपक्षी आन्तररक राजथर्व वर्वभार्ले ि ैशेयर 
वप्रनमयमको रकमबाट बोिस शेयर वर्वतरण भएको अर्वथथामा लाभांश सरह मािी 
अझन्तम कर कट्टीको वर्वनधले कर लर्ाउि ुपिे तर त्प्यथतो रकम निकायको आयमा 
समारे्वश र्िुग िपिे भिी थपष्ट र्रेको अर्वथथामा वर्वधावयकी मिसाय तथा आयकर ऐि, 

आयकर नियमार्वलीको नियमि र प्रयोर् र्िे आन्तररक राजथर्व वर्वभार्को व्याख्या 
तथा थपष्टीकरण समेत र्वमोझजम िै निरे्वदक बैंकहरुले शेयर वप्रनमयम िातामा जम्मा 
भएको रकमबाट बोिस शेयर जारी र्दाग अझन्तमरुपमा कर कट्टी हिुे वर्वनधबाट ५ 
प्रनतशत अनिम कर कट्टी र्री बिुाईसकेका छि ्। 
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(द) र्वीमा कम्पिीहरुले वप्रनमयम शेयर जारी र्रेको रकमबाट बोिस शेयर जारी र्दाग 
ऐिको दफा ५६(३) र्वमोझजम निकायको आय र्णिा र्दाग समारे्वश र्िुगपिे र्वा िपिे 
सम्बन्धमा वर्वमा सनमनतबाट वर्वपक्षी अथग मन्त्रालयलाई नमनत २०७८।०८।२८ मा 
सोधिी र्रेको सन्दभगमा वर्वपक्षी आन्तररक राजश्व वर्वभार्ले शेयर वप्रनमयम िातामा 
राझिएको रकमबाट बोिस शेयर वर्वतरण र्दाग त्प्यथतो रकमलाई निकायको आयमा 
समारे्वश र्िुग िपिे भने्न जर्वाफ ददएको नथयो । साथै, महालेिा परीक्षकको 
कायागलयबाट सो सम्बन्धमा बेरुज ुऔलं्याएकोमा महालेिा परीक्षकको कायागलयलाई 
पनि सोही व्यहोराको प्रनतकृया पठाएको र सो सम्बन्धमा छािवर्वि तथा अिसुन्धाि 
अर्ानड िबढाइएको भिी वर्वपक्षी वर्वभार्ले थपष्ट र्रेको नथयो । वर्वपक्षी वर्वभार्ले नमनत 
२०७८।९।२७ मा अको पत्र लेिी अथग मन्त्रालयलाई सोही व्यहोरा पिुः थपष्ट 
र्री पत्र समेत पठाएको देझिन्छ । 

 

(ध) यथतैर्री नमनत २०७९।१२।२४ मा वर्वपक्षी आन्तररक राजथर्व वर्वभार्ले राजथर्व 
अिसुन्धाि वर्वभार्लाई जारी र्रेको पत्रमा पनि वप्रनमयम िातामा रहेको रकम बोिस 
शेयर जारी र्िग, अिानधकार शेयरको वप्रनमयम भकु्ताि र्िग, प्रारझम्भक िचगको शोधभिाग 
र्िग र कम्पिीको शेयर जारी र्दाग भएको िचग व्यहोिग प्रयोर् र्िग सकिे व्यर्वथथा 
समेत रहेको र सो व्यर्वथथा अिसुार वप्रनमयम मूल्यको शेयर नबिी र्दाग प्राप्त भएको 
रकममध्ये अंवकत मूल्य बराबरको रकम शेयर पूजँीमा थप भई दावयत्प्र्वमा र्ववृद्ध हिु े
हुँदा सो रकमले शेयर जारी र्िे कम्पिीको आय र्वा मिुाफामा कुिै असर र्दैि, तर 
शेयर वप्रनमयम िातामा आम्दािी बाँनधएको रकममध्ये बोिस शेयर जारी र्िग प्रयोर् 
भएको अर्वथथामा ऐिको दफा ५३(१)(क) बमोझजमको भकु्तािी सरह मािी अझन्तम 
रूपमा कर कट्टीको वर्वनधले कर लर्ाउि ुपदगछ भिी थपष्ट र्रेको छ । सो पत्रमा 
यसै वर्वषयमा थपष्ट र्ररएका आन्तररक राजथर्व वर्वभार्को नमनत २०७८।१।२१ को 
पत्र समेत संलग्ि र्ररएको छ । आयकर ऐिको दफा ५६(३) तथा ५३(१)(क) 
लर्ायतका सम्बझन्धत कुिैपनि दफाहरु संशोधि िभएका र यस वर्वषयमा सबोच्च 
अदालतले अन्यथा व्याख्या पनि िर्रेको अर्वथथामा वर्वपक्षी वर्वभार्ले आफुले सावर्वकमा 
र्रेका निणगय, पत्राचार तथा बिाएको धारणालाई बदर र्िग, िारेज र्िग र्वा वफताग नलि 
पनि नमल्दैि । 

 

(ि) आयकर ऐिको दफा ५६(३), आयकर नियमार्वलीको नियम १८ र निदेझशकाको 
पररच्छेद १३ को बुदँा िं. १३.९ समेतको सन्दभग िलुाई भएको उक्त निणगय तथा 
पत्राचारहरुबाट पनि शेयर वप्रनमयमको रकमबाट बोिस शेयर जारी र्रेको अर्वथथामा 
बोिस शेयर जारी र्िे निकायको आयमा समारे्वश र्री संथथार्त आयकर िलाग्िे, 
अनिमकर मातै्र कर कट्टी र्िुगपिे भने्न थपष्ट भैसकेको छ । आयकर ऐि तथा आयकर 
नियमार्वलीको पररनध अन्तर्गत रही सो ऐि तथा नियमार्वलीको व्याख्या र्िे अनधकार 
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भएको वर्वपक्षी वर्वभार्ले ि ैशेयर वप्रनमयमको रकमबाट बोिस शेयर वर्वतरण भएको 
अर्वथथामा लाभांश सरह मािी अझन्तम कर कट्टीको वर्वनधले कर लर्ाउि ुपिे तर 
त्प्यथतो रकम निकायको आयमा समारे्वश र्िुग िपिे भिी थपष्ट र्रेको अर्वथथामा 
वर्वधावयकी मिसाय तथा आयकर ऐि, आयकर नियमार्वलीको नियमि र प्रयोर् र्िे 
वर्वपक्षी वर्वभार्को व्याख्या तथा थपष्टीकरण समेत र्वमोझजम िै निरे्वदक बैंकहरुले FPO 

बाट प्राप्त शेयर वप्रनमयम रकमलाई वप्रनमयम िातामा जम्मा र्री सो रकमबाट बोिस 
शेयर जारी र्दाग अझन्तमरुपमा कर कट्टी हिु ेवर्वनधबाट ५ प्रनतशत अनिम कर कट्टी 
र्री बिुाईसवकएको छ । आयकर ऐिले ददएको कर दावयत्प्र्वलाई निरे्वदक बैंकहरुले 
पूरा र्ररसकेको अर्वथथामा कािूिमा ि ैिभएको दावयत्प्र्व बोकाउिे र्री लारू् भएको 
आनथगक ऐि समेतको व्यर्वथथा संवर्वधािसँर् बाझिएको र निरे्वदक बैंकहरुलाई 
संवर्वधािद्धारा प्रदत्त मौनलक हकको समेत हिि ्भएको छ । 

 

(प) कर लेिाङ्किका शब्द र वर्वत्तीय लेिाङ्किको शब्दमा अन्तर छ । वर्वत्तीय लेिाङ्किका 
शब्दलाई कर लेिाङ्किमा प्रयोर् र्दाग र्लत अथग लाग्दछ । शेयर वप्रनमयम शब्द 
वर्वत्तीय लेिाङ्किका शब्द हिु ्। तर, कर लेिाङ्किमा यसलाई पूजँी योर्दाि भनिन्छ 
। ऐिले वप्रनमयमलाई पूजँी योर्दाि भन्दा फरक रुपमा झचन्दैि । पूजँी योर्दािमा 
कर लाग्ि ेव्यर्वथथा ऐिमा छैि । शेयर वप्रनमयम भिेको वहतानधकारीले निकायलाई 
पूजँी योर्दाि र्रेको रकम भएको हुँदा सो रकमलाई मिुाफा नभत्र राख्न नमल्दैि । 
शेयर वप्रनमयम लर्ायतका वहतानधकारीले र्रेका योर्दािहरु सम्बझन्धत बैंकको मिुाफा 
िभएको हुँदा शेयर वप्रनमयमबाट वर्वतरण र्रेको बोिस वर्वतरण र्िे कम्पिीको लानर् 
करयोग्य आय िै होइि । आयकर ऐिको दफा ५६(३) ले कुिै निकायले आफ्िा 
वहतानधकारीलाई लाभांशको रुपमा मिुाफा बाहेकको लाभांश वर्वतरण र्रेमा त्प्यथतो 
लाभांशको रकमलाई सो निकायको आय र्णिा र्दाग समारे्वश र्िुग पिेछ भिी उल्लेि 
र्रेको छ । कम्पिी ऐिको दफा १८२(५) ले लाभांश वर्वतरण र्िग छुयाइएको 
मिुाफाको रकमबाट बाहेक अन्य कुिै वकनसमबाट कम्पिीले लाभांशको भकू्तािी र्वा 
वर्वतरण र्िग सकिे छैि भिी प्रनतर्वन्ध लर्ाएको छ । शेयर वप्रनमयमको रकमबाट 
बोिस शेयर वर्वतरण र्दाग लाभांश वर्वतरण र्रेको होइि, वहतानधकारीले र्रेको पूजँी 
लर्ािीको रकमबाट प्राप्त भएको पूजँीको वर्वतरण हो । पूजँीको वर्वतरणमा निकायलाई 
कर लाग्दैि, कर लाग्िे कािूिी व्यर्वथथा नथएि र हाल पनि छैि । 

 

(फ) मिुाफा भिेको करयोग्य आयको कर आधार हो । निकायको आयको हकमा पवहला 
निकायलाई संथथार्त आयकर र पनछ वहतानधकारीलाई लाभांश कर लाग्दछ । 
मिुाफा बाहेकको लाभांश वर्वतरण हुँदा वहतानधकारीले प्रनतफल पाईसकिे तर संथथार्त 
कर चाहीीँ नतिग बाँकी हिुसकिे अपर्वादात्प्मक अर्वथथामा त्प्यथतो मिुाफालाई करको 
दायरामा ल्याउि र्ररएको ऐिको दफा ५६(३) को वर्वधावयकी मिसाय हो । तर, 
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शेयर वप्रनमयमको रकम भिेको कम्पिीले कमाएको आय िै होइि, शयेरधिीहरु अथागत 
वहतानधकारीहरुले र्रेको पूजँीको लर्ािी हो । यसै हिुाले कम्पिी ऐिको दफा २९ 
ले त्प्यथतो रकम निझित क्षेत्रहरुमा मातै्र िचग र्िग पाउिे र्री नसमा तोकेको छ । 
शेयरधिीहरुले लर्ािी र्रेको रकमबाट शेयरधिीहरुले ि ै बोिस शेयरको रुपमा 
कम्पिीमा शेयर पूजँी लर्ािी र्रेको रकम सो कम्पिीको आय हिु ैसकदैि र संथथार्त 
करको दायरमा पनि आउि सकदैि । 

 

(ब) आयकर ऐिको दफा ५ ले करयोग्य आयका ४ प्रकार हनु्छि,् अथागत ४ र्वटा श्रोतहरु 
हनु्छि भिी सो बाहेक अन्य श्रोतबाट करयोग्य आय िहिुे थपष्ट र्रेको छ । ती 
श्रोतहरुमा व्यर्वसाय, रोजर्ारी, लर्ािी र आकझथमक लाभ पदगछि ्। FPO बाट प्राप्त 
शेयर वप्रनमयमबाट वर्वतरण र्रेको बोिस शेयरको रकम उपरोक्त कुिै पनि श्रोतबाट 
निसतृ भएको हुँदैि, शेयरधिीले पूजँी लर्ाएको रकम हो । अकै प्रयोजिको लानर् 
भएको कािूिी व्यर्वथथाको आधार नलएर निरे्वदक बैंकहरुको करयोग्य आय िै िभएको 
रकमलाई आय हो भिी निरे्वदक बैंकहरुबाट कर असूल र्िग नमल्दैि ।  

 

(भ) वर्वपक्षी प्रधािमन्त्रीको कायागलय अन्तर्गतको निकाय राजथर्व अिसुन्धाि वर्वभार्ले यही 
वर्वषयलाई उठाएर सावर्वकमा अिसुन्धाि र्िे नसलनसलामा निरे्वदक बैंकहरु मध्येकै 
केही पदानधकारीहरुलाई सोधपछु पनि र्रेको नथयो । तर, FPO बाट प्राप्त शेयर 
वप्रनमयमको रकमबाट जारी भएको बोिस शेयरलाई बोिस वर्वतरण र्िे निकायको 
आयमा समारे्वश र्री कर लर्ाउि सकिे बाटो िदेिेपनछ वर्वपक्षीहरुले नमलेमतोमा 
जसरी भएपनि कर उठाउिे बदनियत रािी सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ 
अन्तर्गतको आदेश र आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ मा सावर्वक देझि कर लाग्ि े
तर िनतरे िबिुाएको जथतो र्री करदातालाई सवुर्वधा ददए जथतो र्री सावर्वक देझि 
कै कर उठाउि लारे्का छि ्। राज्यका निकायले कुवटल तथा कपटपूणग कािूि 
निमागण र्री कािूिमा िभएको र वर्वधावयकाले कर लाग्िे भिी पररकल्पिा िर्रेका 
वर्वषयमा सावर्वकका बषगहरु देझि ि ैकर लर्ाउिे व्यर्वथथा समारे्वश र्री कािूिको रुप 
ददि िोज्ि ुनिरे्वदकहरु प्रनतको राज्यका निकायहरुको रै्वरभार्वपूणग र अितु्तरदायी कायग 
हो । 

 

(म) िेपाल राि बैंक नियमिकारी निकाय हो । यसले हामी निरे्वदक बैंकहरुको शेयर 
पूजँीमा थपघट हिुे सबै कुरामा सकु्ष्म निर्रािी राख्नकुा साथै उसको निदेशि र िीनत 
वर्वपरीत बोिस शेयर वर्वतरण र्िग पाइदैंि । FPO को वप्रनमयम रकमबाट बोिस शेयर 
बाँड्ि िपाइिे र्वा त्प्यसरी बाँडेको अर्वथथामा निकायको आयमा समारे्वश र्िुगपिे भिी 
िेपाल राष्ट्र् बैंकले कुिै निदेशि र्रेको पनि छैि र त्प्यथतो लेिा िीनत पनि छैि । 
वर्वशेष ऐि अिसुार सञ्चानलत हामी निरे्वदक बैंकहरु िेपाल राि बैंकले तय र्रेको 
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लेिा िीनत अिरुुप कायग र्री आएकोमा त्प्यथतो िीनत अिसुार आयमा समारे्वश र्िग 
िपिे रकमलाई बैंकको आयमा समारे्वश र्री कर नतिुगपिे भने्न आयकर ऐिको दफा 
५६(३) को व्यर्वथथा होईि ।  

 

(य) आयकर ऐिको दफा १४२ मा प्रचनलत कािूिमा जिुसकैु कुरा लेझिएको भए तापनि 
सालबसाली लारू् हिुे आनथगक ऐिले यस ऐिमा संशोधि र्री कर लर्ाउिे, निधागरण 
र्िे, बढाउिे, घटाउिे, छुट ददिे र्वा नमन्हा ददिे सम्बन्धी व्यर्वथथा र्रेकोमा बाहेक 
अन्य कुिैपनि ऐिले यस ऐि बमोझजमका करका व्यर्वथथाहरुमा कुिैपनि संशोधि, 

पररर्वतगि र्वा कर सम्बन्धी अन्य व्यर्वथथाहरु र्िग सकिे छैि भने्न व्यर्वथथा रहेको छ 
। आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ ले आयकर ऐि र्वा आयकर नियमार्वलीको 
कुिै दफा, उपदफा र्वा नियम, उपनियममा संशोधि र्रेको छैि । यसरी आयकर 
ऐिले थपष्ट अनधकार ददएको अर्वथथामा बाहेक आनथगक ऐिको माध्यमबाट कर छुट 
ददए जथतो र्री िलाग्िे कर असलु र्िुग संवर्वधािको धारा ११५(१) ले प्रत्प्याभतू 
र्रेको कािूि र्वमोझजम बाहेक कुि ैकर लर्ाइिे छैि र उठाईिे छैि (No Taxation 

Without Law) भन्ने सर्वगव्यापी नसद्दान्तको वर्वपरीत भई असंरै्वधानिक र अन्यायपणूग 
रहेको छ । मलु ऐिमा सावर्वक देझि ि ैकर लाग्ि ेकुिै व्यर्वथथा बहाल रहेको तर 
उक्त कािूिी व्यर्वथथा बमोझजम कर िनतरेका निकाय र्वा व्यझक्तको हकमा मात्र छुट, 

नमिाहा, मावफ ददिे र्री ऐिको दफा १४२ बमोझजम आनथगक ऐिमा व्यर्वथथा र्िग 
सवकन्छ । कर िै िलाग्िेमा सहनुलयतको ियाँ व्यर्वथथा थपी कर माग्ि नमल्दैि, 

कािूिकै भतूलक्षी असर र प्रयोर् हिु जान्छ । यथतो र्िुग भिेको कािूिको कपटपूणग 
निमागण र प्रयोर् र्िुग हो ।  

 

(र) संवर्वधािले तोकेको पररधी र नसमा नभत्र रहेर मात्र राज्यका निकायहरुले काम कारर्वाही 
र्दगछि,् कािूि निमागण र्दगछि ् र दैनिक प्रशासि चलाउँछि ् भने्न रै्वध अपेक्षा 
(Legitimate Expectation) आम व्यझक्तले रािेका हनु्छि । कर लाग्िे कािूि ि ै
िभएको अर्वथथामा पनछ कािूि बिाई कर छुट ददए जथतो र्री कर लर्ाउिे कायग 
रै्वध अपेक्षाको नसद्धान्त समेतको वर्वपररत छ । संवर्वधाि देशको मलु कािूि हो । 
संवर्वधािसँर् बाझििे र्री तथा संरै्वधानिक व्यर्वथथाको प्रत्प्यक्ष वर्वपररत हिुे र्री कािूि 
निमागण र्िे र लार् ुर्िे हो भिे यथतो कायगले आम व्यझक्तलाई मात्र होईि, समाजका 
जिुसकैु पक्षलाई असर र प्रभार्व पादगछ । यसले संवर्वधािबाद र वर्वधीको शासि मानथ 
िै प्रश्न झचन्ह उठाउँछ । संवर्वधािको धारा १ बमोझजम यो संवर्वधाि िेपालको मलु 
कािूि हो, यस संवर्वधािसँर् बाझििे कािूि बाझिएको हदसम्म अमान्य हिुेछ भिी 
प्रारम्भमा िै संवर्वधािसँर् बाझििे कािूि निमागण र्िग रोक लर्ाइएको छ । त्प्यसै र्री 
संवर्वधािको धारा १ को उपधारा (२) मा यस संवर्वधािको पालिा र्िुग प्रत्प्येक 
व्यझक्तको कतगव्य हिुेछ भिी व्यर्वथथा र्ररएको छ । संवर्वधािको पालिा िर्री 
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राज्यको कुि ैपनि तह र निकायले काम कारर्वाही र्दगछि,् संवर्वधािसँर् बाझििे र्री 
कािूि निमागण र्दगछि ्भिे त्प्यथतो काम कारर्वाही बदर र्राउि संवर्वधािको धारा 
१३३ ले मार्ग प्रशथत र्रेको छ ।  

 

(ल) संवर्वधािको धारा १३३(१) ले संवर्वधािद्धारा प्रदत्त मौनलक हक उपर अिझुचत बन्देज 
लर्ाईएको र्वा अन्य कुिै कारणले कुिै कािूि यो संवर्वधािसँर् बाझिएको हुँदा त्प्यथतो 
कािूि र्वा त्प्यसको कुिै भार् बदर घोवषत र्री पाउँ भिी कुि ैिेपाली िार्ररकले 
सर्वोच्च अदालतमा निरे्वदि ददि सकिेछ र सो अिसुार कुिै कािूि बाझिएको देझिएमा 
सो कािूिलाई प्रारम्भदेझि िै र्वा निणयग भएको नमनतदेझि अमान्य र बदर घोवषत र्िे 
असाधारण अनधकार सर्वोच्च अदालतलाई हिुेछ भिी व्यर्वथथा र्रेको छ । साथै धारा 
१३३(२) बमोझजम संवर्वधाि प्रदत्त मौनलक हकको प्रचलिको लानर् र्वा अको 
उपचारको व्यर्वथथा िभएको र्वा अको उपचारको व्यर्वथथा भएपनि अपयागप्त र्वा 
प्रभार्वहीि देझिएमा अन्य कुिै हकको प्रचलिको लानर् र्वा संरै्वधानिक र्वा कािूिी 
प्रश्नको निरुपणको लानर् आर्वश्यक र उपयकु्त आदेश जारी र्री त्प्यथतो हकको प्रचलि 
र्राउिे र्वा वर्वर्वाद टुङ्गो लर्ाउिे अनधकार क्षेत्र सम्मानित सर्वोच्च अदालतलाई प्राप्त 
छ । त्प्यसैले संवर्वधाि प्रदत्त मौनलक हकको प्रचलिको लानर् सर्वोच्च अदालतलाई 
अवर्वभार्वक एरं्व संरक्षक झथर्वकार र्ररएको छ । वर्वपक्षीहरुले संवर्वधािसँर् प्रत्प्यक्ष 
बाझििे र्री फदगर पझब्लक अफररङ (FPO) जारी र्री प्राप्त वप्रनमयम रकमबाट वर्वतररत 
बोिस शेयरको रकम आयमा समारे्वश र्िे र्री आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ 
मा व्यर्वथथा र्री लारू् र्रेको र यसबाट निरे्वदकहरुलाई संवर्वधाि प्रदत्त सम्पत्ती 
सम्बन्धी मौनलक हक र पेशा व्यर्वसायको हक उपर अिझुचत बन्देज लर्ाएको हुँदा 
एरं्व संवर्वधाि एरं्व ऐिसँर् समेत प्रत्प्यक्ष बाझिि र्एको आनथगक ऐि, २०८० को दफा 
२६ प्रारम्भ देझि ि ैबदर घोवषत र्राउि सम्मानित अदालतको असाधारण अनधकार 
क्षेत्र अन्तर्गत यो निरे्वदि नलई आएका छौं । 

 

 

(र्व) प्रारम्भमा सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ अन्तर्गत आदेश जारी र्री कर लाग्ि े
भिी घोषणा र्री सोही आदेशको कािूिी व्यर्वथथालाई आनथगक ऐि, २०८० को दफा 
२६ मा हबुह ु सारी कृयाझशल र्राई बैधानिकता ददएको अर्वथथामा सो आदेशको 
व्यर्वथथा सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ को दफा ४(२)(क) ले निथकृय भए पनि 
सो आदेशमाफग त कािूिी बल प्रदाि र्री वियाझशल र्राइएकोले प्रारम्भमा सोही 
व्यर्वथथालाई कलझुशततापूर्वगक लारू् र्रेको हिुाले उक्त व्यर्वथथा संवर्वधािसंर् बाझिएको 
हो भिी वकि िआएको भिी प्रश्न उठ्ि सकिे र आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ 
को रै्वधानिकता सोही आदेशबाट आएको हो भिी निरे्वदकहरुको हकमा प्रनतकुलताको 
झथथनत सवृष्ट हिु सकिे भएकोले उक्त आदेशको समेतको व्यर्वथथालाई बदर र्ररपाउं 
भिी सादर व्यहोरा सम्मािीत अदालतसमक्ष निरे्वदि र्रेका छौं । धारा ११९  
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र्वमोझजम संसद समक्ष आउंिे आनथगक ऐि लर्ायतका करसंर् सम्बझन्धत वर्वषयहरु 
भतुलक्षी िभई अिलक्षी हिुे व्यर्वथथा भएकोले पनि आनथगक ऐि, २०८० को दफा 
२६ को उक्त व्यर्वथथा धारा ११९ को अनधिमा पनि बदरयोग्य छ । 

 

६) अतः माथी उल्लेझित आधार एरं्व झजवकरहरुबाट ऐि लर्ायतका प्रचनलत कािूिमा फदगर 
पझब्लक अफररङ (FPO) जारी र्री प्राप्त रकमबाट वर्वतररत बोिस शेयरको रकम आयमा 
समारे्वश र्िुगपिे कािूिी व्यर्वथथा िभएको र ऐिको दफा ५६(३) ले समेत त्प्यथतो रकमलाई 
आयमा समारे्वश र्री कर लर्ाउि ुपिे व्यर्वथथा िर्रेको अर्वथथामा सामवयक कर असलु 
ऐि, २०१२ अन्तर्गत जारी भएको आदेशको दफा २६ प्रारम्भमा प्रकाझशत र्री आनथगक 
ऐि, २०८० को दफा २६ मा पनि जथताको तथतै भाषा रािी फदगर पझब्लक अफररङ 
(FPO) जारी र्री प्राप्त रकमबाट आनथगक बषग २०७८।७९ सम्म वर्वतररत बोिस शेयरको 
रकमलाई आयमा समारे्वश र्री कर असलु उपर र्िग िोजेको व्यर्वथथा Unjust, Unfair, 

तथा Unreasonable भै वर्वधावयकी शझक्तको कपटपूणग प्रयोर् (Colorable Exercise of 

Legislative Power) समेतबाट बिाएको थपष्ट भएको र यसरी ल्याइएको यो व्यर्वथथा थपष्टतः 
संवर्वधािको धारा १६, १७, १८ २५, ११५, ११९ र १२६ समेतसंर् बाझिएको र उक्त 
कािूिी व्यर्वथथाले निरे्वदक र निरे्वदक बैंकहरुलाई संवर्वधाि प्रदत्त मौनलक हक उप अिझुचत 
बन्देज लर्ाएको हुँदा ऐ. धारा १३३(१) र्वमोझजम सामवयक कर असलु ऐि, २०१२ को 
दफा ३ अन्तर्गत जारी र्रेको नमनत २०८०।२।१५ को आदेशको दफा २६ र आनथगक 
ऐि, २०८० को दफा २६ लाई प्रारम्भ देझि िै अमान्य र बदर घोवषत र्ररपाउँ । साथै, 

निरे्वदक बैंकहरुले फदगर पझब्लक अफररङ (FPO) जारी र्री प्राप्त शेयर वप्रनमयमको रकमबाट 
वर्वतरण र्रेको बोिस शेयरको रकमलाई आयमा समारे्वश र्िे, कर लर्ाउि,े असलु उपर 
र्िे, र्राउिे कायग िर्िुग, िर्राउि ुभिी वर्वपक्षीहरुको िाममा ऐ. धारा १३३(२) र (३) 
समेत र्वमोझजम उत्प्प्रषेण, प्रनतषेद परमादेश लर्ायतका उपयकु्त आदेश समेत जारी र्ररपाउँ 
।  

 

७) प्रथततु निरे्वदिको अझन्तम टंुर्ो लाग्ि ुअर्ारै्व वर्वपक्षीहरुले निरे्वदक बैंकहरुलाई आनथगक ऐि, 

२०८० को दफा २६ बमोझजम FPO बाट प्राप्त शेयर वप्रनमयमको रकमबाट आ.ब. 
२०७८।७९ सम्म जारी भएको बोिस शेयरको रकमलाई आयमा समारे्वश र्री कर, शलु्क 
तथा व्याज लर्ाउिे प्रर्वल सम्भार्विा भएको र यसो हिु र्एमा प्रथततु निरे्वदि िै निष्प्प्रयोझजत 
हिुे भएकोले यो निरे्वदिको अझन्तम टँुर्ो िलारे्सम्म आनथगक ऐि, २०८० को दफा २६ 
लाई कायागन्र्वयि िर्री यथाझथथनतमा राख्न,ु फदगर पझब्लक अफररङ (FPO) जारी र्री प्राप्त 
शेयर वप्रनमयमको रकमबाट वर्वतरण र्रेको बोिस शेयरको रकमलाई आयमा समारे्वश र्िे, 

कर लर्ाउिे, असलु उपर र्िे, र्राउिे कायग िर्िुग, िर्राउि ु भिी वर्वपक्षीहरुको िाममा 
सर्वोच्च अदालत (संरै्वधानिक इजलाश सञ्चालि) नियमार्वली, २०७३ को नियम १९(४) 
र्वमोझजम अन्तरीम आदेश समेत जारी र्ररपाउँ । साथै, वर्वबाददत वर्वषय बथतकुो र्ाझम्भयगता 
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र प्रकृनतबाट नछटो निरोपण हिुपुिे देझिएकोले ऐ. नियम १९(२) र्वमोझजम इजलाशबाट 
सिुरु्वाईको नमनत तोकी नियनमत सिुरु्वाईको व्यर्वथथा समेत जारी र्ररपाउं । सामयिक कर 
असुल ऐन, २०१२ को दफा ४(२)(क) ले सो ऐन अन्तर्गत आदेश जारी भएको आदेशको 
व्िवस्था कानून बनी लार् ूभएमा कानूनसरह लार्ू नहुने अथागत यनष्कृि हुने भएको हुुंदा 
सो ऐन अन्तर्गत ममयत २०८०।२।१५ मा जारी भएको आदेशको दफा २६ को सम्बन्धमा 
अन्तरीम आदेश मार् र्रररहन परेन । 

 

८) यसमा लेझिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ, िटु्ठा ठहरे कािूि र्वमोझजम सहुँला बिुाउँला । 

  
 
 

निरे्वदक, 

 

इनत सम्र्वत ्२०८० साल भार मवहिा ...... र्ते रोज .... शभुम.्.................................. 


